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I. Úvod

„Jak rád bych tě, vlídný čtenáři, zavedl pod ony temné

platany, kde jsem poprvé četl podivuhodný příběh… Usedl bys

se mnou na touţ kamennou lavici, zpola ukrytou ve vodních

keřích a pestrých zářivých květech; tak jako já bys touţebně

vzhlíţel k modravým horám, jeţ vypínají k nebi své

podivuhodné vrcholky za údolím v slunci stopeném […] Teď se

otočíš a spatříš sotva dvacet kroků za námi gotickou budovu,

jejíţ portál zdobí hojné sochy. - Temným větvovím platanů na

tebe hledí obrazy svatých jasnýma, jakoby ţivýma očima; to

se na vysoké zdi skví svěţí fresky. - Slunce spočívá svým

zářivě rudým kotoučem na vrcholcích hor, zvedá se večerní

vánek […] Váţní muţové v bohatě zřaseném šatě kráčejí mlčky

po cestičkách mezi stromy, zraky obrácené k nebi. Oţily to

snad obrazy svatých a sestoupily z vysokých výklenků? -

Ovane tě tajemná hrůza podivuhodných událostí a legend…“
1

Slovy z Hoffmannova románu Ďáblův elixír vstupme do

tajemného světa fantastické prózy. Světa, jenţ má být touto

prací podrobněji prozkoumán. Zamysleme se nad pojmy

fantastično, fantastická povídka, fantastická literatura.

Podívejme se, kde vůbec hledat počátky české fantastické

povídky, všimněme si, s jakými atributy tento typ

literatury pracuje a jak se tyto prvky projevují

v konkrétních dílech vybraných autorů.

Dnes stojíme na prahu druhého desetiletí 21. století,

století, které bezpochyby a jednoznačně vyrůstá na technice

a racionalitě století předešlého. Ţijeme v době, jeţ je

1 HOFFMANN, E. T. A. Ďáblův elixír. Praha: Odeon, 1971, str. 7.
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svou podstatou a svými moderními technologiemi bytostně (aţ

existenčně) spjata s rozumem a poznáním. A přesto ani tato

doba nefunguje a zjevně ani nemůţe fungovat bez notné dávky

fantazie. Jako by racionalita a fantastično byly dvěma

stranami jedné mince a jedna nemohla existovat bez druhé.

Svět imaginace, fantazie aţ lehké hrůzy je dnešními čtenáři

vyhledáván stejně intenzivně, ne li více, jako tomu bylo

před dvěma sty lety. Jiná doba, jiné mravy, jiná východiska

kulturní i náboţenská, jiné příčiny, ale stále stejné

lidské potřeby nazírat svět a lidskou osobnost z různých

zorných úhlů. Stále stejná potřeba obohatit naše bytí

o další dimenze, neţ jsou jen ty čistě racionální. Lidská

osobnost se v průběhu let (alespoň z hlediska

fylogenetického) příliš nezměnila, fantastická literatura

však nepochybně ano. Vraťme se tedy touto prací k jejím

kořenům, na počátek.

Fantastično je povaţováno za významnou estetickou

kategorii a odjakţiva má své místo ve světě. V literatuře

se s fantastickými motivy můţeme setkat nejen v mýtech,

legendách a pohádkách, ale i v rytířských románech nebo

imaginárních cestopisech. Sem tato kategorie jednoznačně

patří. Překvapivější však je, ţe fantastično nacházíme ve

výrazné a svébytné podobě i v literatuře druhé poloviny

19. století, tedy století první technické revoluce, v době,

která si zakládá na realistickém a racionálním přístupu ke

světu a pracuje s realistickými tvůrčími postupy. Hledáme-

li totiţ počátky české fantastické povídky, najdeme je

neočekávaně právě zde, v druhé polovině 19. století, a to

konkrétně u Julia Zeyera a Jakuba Arbese. Na první pohled

by se mohlo zdát, ţe se oba jmenovaní svým způsobem
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vymykají době, vţdyť v šedesátých letech 19. století u nás

vydávají své práce mimo jiné autoři generace májovců, kteří

si kladou za cíl zachytit skutečnost takovou, jaká je,

pravdivě, a jsou oběma nohama vrostlí do reality.

Zeyer s Arbesem však nenavazují svou fantastikou na

vzduchoprázdno a nepřicházejí s něčím, co tu ještě nebylo.

Naopak, v jejich díle lze najít řadu prvků, které je

spojují s jejich předchůdci u nás i jinde. V českém

prostředí je v této oblasti Arbesovým a Zeyerovým

předchůdcem a částečně souputníkem o osmnáct (respektive

o devatenáct) let starší Josef Jiří Kolár. Z cizojazyčných

autorů jsem pro srovnání a potřeby této práce vybrala

autory řazené mezi rané romantiky (neboť zde leţí,

nepočítáme-li gotický román, počátek fantastické

literatury), a to Novalise, E. T. A. Hoffmanna a Adelberta

von Chamisso, tedy německy píšící autory, mimo jiné proto,

ţe k německy psané literatuře mělo české literární

prostředí vzhledem k historickému vývoji vţdy velmi blízko

- mimochodem podobně o tom píše i právě zmiňovaný J. J.

Kolár v předmluvě ke svému překladu Goethova Fausta: „Ţe

vliv sousední literatury, jemuţ se v Čechách vyhnouti za

příčinou politických a zeměpisních poměrů zhola nemoţno,

[…] nelze upírati.“
2
Byly ale i další důvody pro jejich

výběr, například duchovní spřízněnost Zeyera s mystickým a

metafyzickým Novalisem, s Chamissem jej zase pojí prvek

pohádkovosti. Arbesovy povídky mají řadu rysů a postupů

podobných postupům Hoffmannovým – ovšem jen podobných.

Jedním z cílů této práce bude najít a ukázat právě tyto

2 GOETHE, J.,W. von. Faust. Praha: Kober, asi 1863 (z 1. stránky

předmluvy, nečíslováno).

8

společné rysy. Protoţe se však oba autoři od svých

předchůdců rovněţ výrazně odlišují, budeme si všímat i

toho, v čem je uchopení fantastické literatury u nich

specifické, a budeme hledat momenty, kterými posouvají

českou fantastiku na novou uměleckou úroveň.
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II. Pojmy fantastická literatura, fantastická povídka,

základní atributy fantastické povídky

Slovník literární teorie vymezuje fantastickou

literaturu takto: „Souhrnné označení pro literární díla,

vytvářející obraz skutečnosti za pomoci prvků smyšlených,

tj. takových, které neodpovídají běţné zkušenosti ani

obecně platnému pojetí a nazírání na svět; oblast

fantastické literatury je ţánrově mnohotvará, neboť

zahrnuje jak romány, povídky a novely, tak i dramata. […]

Kořeny fantastické literatury se sice shledávají jiţ ve

folklóru (hlavně v mýtech a v pohádkách) a v literatuře

antické a středověké, avšak v těch jsou ještě jednotlivé

fantastické prvky motivovány vládnoucím mytologickým nebo

náboţensky mystickým pohledem na svět jako na sféru řízenou

zákony a silami v podstatě iracionálními; proto lze

skutečné počátky f. l. ve vlastním smyslu (tj. jako

literárního vyuţití individuální svobodné fantazie)

spatřovat aţ v renesanci.“
3

Lada Hazaiová pak ve své knize Skryté tváře

fantastična
4
vysvětluje pojem fantastická literatura jako

ţánr vznikající v důsledku touhy po naplnění jistých

potřeb. Potřeb, které se vyvíjejí na základě toho, ţe

jedinec pociťuje určitá společenská, kulturní, náboţenská a

mnohá jiná omezení. „Fantastická literatura narušuje a

přehodnocuje zaběhané mechanismy vnímání i osvojování

3 VLAŠÍN, Š. et al. Slovník literární teorie. Praha: Československý

spisovatel, 1984, str. 320.

4 HAZAIOVÁ, L. Skryté tváře fantastična. Praha: Univerzita Karlova

v Praze, Filozofická fakulta, 2007.
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světa… Odhaluje nové souvislosti…“
5
Text fantastické

literatury má určité specifické rysy (týkají se motivů,

jazykových prostředků, vztahu skutečného a neskutečného,…),

pracuje se záhadou, moţnostmi, nejednoznačností a navíc

ještě závisí na interaktivním vztahu čtenáře k textu.

Poprvé uţil adjektiva „fantastický“ (v souvislosti

s námi zkoumaným literárním ţánrem) francouzský kritik

J. J. Ampére, a to ve svém článku v Globe ze 7. února 1828.
6

Tímto slovem vyjadřoval úţas a ohromení nad některými díly

E. T. A. Hoffmanna.

K osvětlení problematiky fantastična pak Hazaiová (ale

třeba i Alice Jedličková, viz dále) uvádí různé moţné

klasifikace, dělení fantastické literatury. Zastavme se


[…]


Praha: Michael, 2000. ISBN 80-86340-09-0.

 NOVALIS. Květinový prach. Přeloţil Ivan Slavík.

Praha: BB/ art, 2005. ISBN 80-7341-635-2.

 ZEYER, J. Fantastické povídky. Praha: Unie, 1906.

 ZEYER, J. Fantastické povídky. Praha: Česká grafická

unie, 1927.

93

Sekundární:

 ABRAMMS, M. H. Zrcadlo a lampa. Romantická teorie a

tradice estetického myšlení. Praha: Triáda, 2001.

ISBN 80-86138-12-7.

 ADAMOVIČ, I. Slovník české literární fantastiky a

science fiction. Praha: R3, 1995. ISBN 80-85364-57-3.

 BITNAR, V. Katolicita Julia Zeyera. Praha: Lidová

akademie, 1926.

 BLÁHOVÁ, K.; PETRBOK, V. Cizí, jiné, exotické v české

kultuře 19. století. Praha: Academia, 2008.

ISBN: 978-80-200-1584-6.

 FORT, V. HOMOLOVÁ, K. et al. Lexikon české literatury.

1 A – G. Praha: Academia, 1985. ISBN 80-200-0797-0.

 FORT, V. HOMOLOVÁ, K. et al. Lexikon české literatury.

2 H – L. Praha: Academia, 1993. ISBN 80-200-0345-2.

 FORT, V. HOMOLOVÁ, K. et al. Lexikon české literatury.

4 U – Ţ. Praha: Academia, 2008.

ISBN 978-80-7106-963-8.

 GOETHE, J. W. von. Faust. Praha: Kober, asi 1863.

 HAZAIOVÁ, L. Skryté tváře fantastična. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2007.

ISBN 978-80-7308-17

 HODROVÁ, D. Místa s tajemstvím. Kapitoly z literární

topologie. Praha: KLP – Koniasch Latin Press, 1994.

ISBN 80-85-917-03-3

 HOFFMANN, E. T. A. Ďáblův elixír. Praha: Odeon, 1971.

 HORYNA, B. Dějiny rané romantiky. Fichte, Schlegel,

Novalis. Praha: Vyšehrad, 2005. ISBN 80-7021-810-X.

94

 HRBATA, Z. Romantismus a Čechy. Téma a symboly

v literárních a kulturních souvislostech. Jinočany:

H&H, 1999. ISBN 80-86022-58-7.

 JANÁČKOVÁ, J. Arbesovo romaneto. Z poetiky české

prózy. Praha: Univerzita Karlova, 1975.

 JANÁČKOVÁ, J. Jakub Arbes novinář. Brno: Vydavatelství

a Nakladatelství Novinář, 1987.

 JEDLIČKOVÁ, A. Návštěva muzea s Cortázarem a

Nabokovem. Časopis pro novodobé literatury, 2008, roč.

18, č. 37, s. 40 – 57.

 KAGARLICKIJ, J. Fantastika, utopie, antiutopie. Praha:

Panorama, 1982.

 KOSATÍK, P. Menší kníţka o německých spisovatelích

z Čech a Moravy. Praha: Nakladatelství France Kafky,

2001. ISBN 80-85844-79-6.

 KRAMERIUS, V. R.; MÁCHA, K. H.; NERUDA, J. et al.

Kostlivec pod podlahou. Praha: Plot, 2004.

ISBN 80-86523-27-6.

 KREJČÍ, F. V. Julius Zeyer. Kritická studie. Praha:

Nakladatelství Hejda & Tuček, 1901.

 KVAPIL, J. Š. Gotický Zeyer. Praha: nakladatel Václav

Petr, 1942.

 LACHMANN, R. Memoria fantastika. Praha: Herrmann a

synové, 2002.

 LANGEROVÁ, M.; ČERVENKA, M.; HOLÝ, J. et al. Na cestě

ke smyslu. Poetika literárního díla 20. století.

Praha: Torst, 2005.

 MACURA, V. a kol. Slovních světových literárních děl.

Praha: Odeon, 1988.

95

 MALEVIČ, O. Osobnosti české literatury. Praha:

Malvern, 2009. ISBN: 978-80-86702-44-5.

 MED, J. Od skepse k naději. Svitavy: Trinitas, 2006.

ISBN 80-86885-04-6.

 MOCNÁ, D.; PETERKA, J. et al. Encyklopedie literárních

ţánrů. Praha a Litomyšl: Ladislav Horáček-Paseka,

2004. ISBN 80-7185-669-X.

 MUKAŘOVSKÝ, J. a kol. Dějiny české literatury III.

Praha: Nakladatelství Československé akademie věd,

1961.

 NÜNNING, A. Lexikon teorie literatury a kultury. Brno:

Host, 2006. ISBN 80-7294-170-4.

 SLÁDEK, J. V.; Zeyer, J. Sládek – Zeyer: vzájemná

korespondence. Praha: Academia, 1957.

 STROMŠÍK, J. Od Grimmelshausena k Dürrenmattovi.

Kapitoly z německé literatury. Jinočany:

Nakladatelství H&H, 1994. ISBN 80-85787-68-7.

 ŠRÁMEK, J. Morfologie fantastické povídky. Brno:

Masarykova univerzita v Brně, 1993.

ISBN 80-210-0700-1.

 TEICHMAN, J. J. J. Kolár. Praha: Orbis, 1947.

 VAVROUŠEK, B.; NOVÁK, A. Literární atlas

československý. Praha: Prometheus, 1952.

 VLAŠÍN, Š. et al. Slovník literární teorie. Praha:

Československý spisovatel, 1984.

 VŠETIČKA, F. Jakub Arbes. Praha: Praţská imaginace,

1993. ISBN 80-7110-102-8.

 ZBOJNÝ, V. Julius Zeyer. Nástin ţivota a díla. Praha:

Melantrich, 1921.