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Veronika Štecherová se ve své práci pokouší zúročit jak svůj zájem o českou klasickou prózu

s fantastickými motivy, tak svoji druhou odbornost, germanistiku. S pomocí konkrétních děl

německé klasické romantické literatury, příznačné využitím fantastických motivů a fanatastična

jako tvůrčího principu (a v rozpětí od pohádkovosti a mýtičnosti po ironickou paralelu prožívání

dobové skutečnosti), se pokouší upozornit na jeden ze svébytných impulsů pro českou literaturu, od

kterého se (zvláště ve svých počátcích) odráží jak nový typ fantastické prózy výrazně populárního

charakteru (J. J. Kolár: Pekla zplozenci), tak např. i tvorba dvou výrazných uměleckých

individualit české literatury druhé poloviny 19. století, Jakuba Arbese a Julia Zeyera..

Na práci oceňuji poctivé teoretické vymezení zkoumaného pole, které otevírá možnost různých

přístupů k interpretaci jevu fantastična, fakt, že analýza i interpretacce jednotlivých příznakových

motivů fantastické romantické literatury je poměrně důkladná a výrazně pracuje též s kompozicí

textů a specifickým zásobníkem jazykových prostředků, i skutečnost, že získané poznatky

diplomantka neaplikuje automaticky, ale v případě českých autorů je vnímá jako východiska

k možným svébytným uměleckým přesahům. Pro úplnost interpretačních závěrů bych však ještě

přivítala odkazy související s dobovým „literárním životem“, které by pomohly tvorbu českých

autorů se zvolenými německými východisky konkrétněji propojit v „profánnější“ rovině a upozornit

na potencionální možnost konkrétnch vazeb, daných časovými překlady, publikací německých

romantických děl v dobovém periodickém tisku, jejich kritickou recepcí atd.

Diplomovou práci Vertoniky Štecherové rovněž ctí, že se vyznačuje kultivovaným stylem, ne

příliš běžným u prací tohoto typu. Práci hodnotím známkou velmi dobře.
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